compétoient et appertenoient plusieurs drois collatéraulx et aultres prestations annuelles portant 

lozs, justice, grue, reteune, esmendes, et la mainmorte le cas advenant et aultres privilèges et 

prérogatives, lesquelles demeureroient en obscurité 

[fol. 8r] 

et hors de sa congnoissance, pour n'en avoir esté faicttes aulcugnes recongnoissances d'un 

tropt long temps, et que les heritages, charges envers luy, lesdites conditions avoient dès lors 

presque tous changés de confins, tellement que le bien et revenu desdites commanderies alloit 

de jours à aultre, demeurant et en grande ruyne et désolation, si que pour obvier à tout ce que 

dessus, ayant depuis naguère esté porveu par l'ordre desdites commanderies, affin de les 
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maintenyr saines et entières, et conserver le revenu d'icelles à son possible, il auroit esté 

occasionné recourir à ladite court, et d'icelle obtenu mandement de terrier muny de ses clauses 

nécessaires, qu'il tenoit en main, s’adressant à moy ledit  

[fol. 8v] 

Caignoz, qu'il m’a présenté, requis voeir, et accepter la puissance et commission à moy 

déférés par icelluy, et me déclarant commis ceste part compétant, fayre à procéder ausdites 

recongnoissances et déclarations, ainsi que mandé m’estoit. Quoy par moy ouy, et veue ma dite 

puissance et commission, acceptant icelle et me déclairant commis, ceste part compétant, j’ay 

ausdistes parties respectivement octroyé acte de leur comparutions, protestations, réquisitions, 

et remonstrances et déffault contre les non comparant, portant le ceadjors et exploit que de 

raison. 

Et conformément au texte dudit mandement (lequel sera cy aprés inséré), j’ay prins et receu 

les serments sur et ausditz Évangilles de 

[fol. 9r] 

Dieu, de tous les susnommés comparants, de par foi et serment, me dire, déclairer et 

manifester générallement et particulièrement (quant requis en seront) toutes et chacunes les 

droictures, privilèges, prérogatives, droits, tailles, censes, rentes, lodz, grue, mainmorte, meix, 

maisons, prelz, terres, bois, rivières et aultre, et hétangs quelconques, estants et déppendants de 

ladite commanderie de Montsoeugney, pour le tout estre rédigé par escript et en forme probante, 

ce que tous les susnommés m’ont promis et juré faire, sans fraude, commerce ou dissimulation, 

tellement qu'à leur instances et réquisitions j’ay le tout receu et rédigé par 

[fol. 9v] 

escript en la forme et manière que cy aprés sera déclairée. Ainsy signé sur la minutte et